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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КПУ – индекс отражающий состояние зубов в полости рта

(кариозные, пломбированные, удаленные зубы).

КПИ – комплексный периодонтальный индекс.

СТ – ситуативная тревожность.

ЛТ – личностная тревожность.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

Многочисленные исследования (Д.Б. Анискин, Г.А. Аминев, Л.И.

Ларенцова, Ю.М. Максимовский, М.Г. Пшенникова, М.Н. Пузин, Е.Д.

Соколова, Р.А. Хасанов и др.) показывают, что для многих людей

стоматологическое вмешательство сопровождается значительным

эмоциональным стрессом. Неоднократное посещение стоматологов в

течение длительного времени может привести к хроническому

стрессовому состоянию [18, 22]. Такие пациенты требуют повышенного

внимания со стороны врача-стоматолога.

Тревожность и стресс вызывают не только психологические, но и

общесоматические изменения, влияющие на организм человека. Например,

на фоне стресса происходит расширение сосудов, что снижает время

действия местных анестетиков, а это непосредственно влияет на работу

стоматолога с пациентом.

Чаще в профессиональном сообществе принимается к обсуждению

тема стресса на детском приеме, однако, посещение врача-стоматолога

является стрессогенным фактором не только для маленьких пациентов, но

и для взрослых людей. Таким образом, данное исследование направлено на

актуализацию темы психологической тревожности у взрослого населения,

а также поиска путей преодоления дискомфорта, вызванного стрессом.

Тема дентофобии и помощи стоматологическим больным в

преодолении стресса является одной из наиболее важных в повседневной

деятельности любого врача, что определило актуальность данного

исследования.

Цель работы: изучение влияния стрессовых факторов на

стоматологический статус пациентов.
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Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

1. изучить стрессорные факторы на стоматологическом приёме;

2. определить оптимальные методы оценки психоэмоционального

состояния пациентов;

3. определить взаимосвязь между ситуативной тревожностью на

приеме и стоматологическим статусом пациентов.

Теоретико-методологическими основами исследования выступают:

субъектно-деятельностный подход (С.Л. Рубинштейн и др.); ресурсный

подход (М. Селигман, А. Бандура, Э. Фрайденберг, Д.А. Леонтьев и др.);

теория сохранения ресурсов (С. Хофболл); теория стресса (Г. Селье);

теория гомеостаза (У. Кеннон); теория экспериментального невроза (И.

Павлов); феномен «трофического» действия (Л. Орбели); теория

эмоционального реагирования (Э. Геллгорн) .

Теоретическая значимость:

1. получение данных, позволяющих судить о взаимосвязи

стрессорных факторов и уровня тревожности пациентов с их

стоматологическим статусом;

2. рассмотрение особенностей СТ и ЛТ, возникающей у

пациентов на стоматологическом приеме;

3. определение доминантных стрессорных факторов, влияющих

на пациентов.

Практическая значимость:

1. выявление оптимальных методов оценки психоэмоционального

статуса пациента с целью его коррекции и учета личных особенностей на

стоматологическом приеме;
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2. возможность избежать формирования хронического

стрессового состояния и устойчивого негативного стереотипа со стороны

пациентов;

3. при внедрении в практику полученного результата, возможно

снижение показателей стоматологических диагностических индексов

(КПУ, КПИ и др.) вследствие снижения тревожности стоматологических

пациентов.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Стресс как предмет исследования.

1.1.1. Функциональное значение стресса.

Стресс уже почти полвека является предметом интенсивного

исследования психологами, физиологами, медиками. Междисциплинарные

научные работы подтверждают общность физиологических и

психологических изменений в комплексной стрессогенной ситуации (П.К.

Анохин, 1965; Г.И. Коситский, 1970, В.И. Медведев, 1979; П.В. Симонов,

1993; G.R.Hockey, 1986; R.S. Lazarus, 1981; H. Selye, 1974 и др.).

Современные представления о стрессе берут своё начало из учения H.

Selye о неспецифической стрессовой реакции адаптации организма на

предъявляемые к нему требования [23].

В психологической литературе представлена своеобразная

клиническая оценка стрессовых реакций, рассматривающая тревогу как

центральный элемент в формировании психического стресса. Авторы

подчёркивают, что «степень тревоги определяет клиническую картину

стрессогенных реакций» [15].

Использование понятия «стресс» в современной литературе

заключается в его трёх постулатах:

1. Стресс может быть вызван любыми внешними раздражителями,

которые способны вызвать у индивида напряжение («стресс-фактор»);

2. Он отображает внутреннее состояние возбуждения (эмоции,

защитные механизмы);

3. Стресс может стать последствием физической реакции на

определенное негативное воздействие. Данную точку зрения

поддерживались В. Кеннон и Г. Селье. Функцией этой реакции является
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поддержка психических процессов и поведенческих действий для того,

чтобы преодолеть стресс [1].

Однако стресс, особенно длительно существующий, может привести

к постепенному истощению адаптационных механизмов и ресурсов!

личности и, как следствие, к нарушению психической адаптации, к срыву

функциональных систем жизнедеятельности и развитию расстройств в

психической и соматической сфере различной степени выраженности [38].

1.1.2. Сущность стресса.

Р. Лазарус отмечал, что разнообразные представления о сущности

стресса, по сути своей, противоречат одно другому. В данной области нет

определенной терминологии, которая являлась бы единой для всех.

Для того, чтобы как-то разобраться с понятием стресса Р. Лазарус

определил два основных постулата:

1. Сложность в терминологии можно будет убрать, если во время

анализа «стресса» брать во внимание не только внешние раздражители, но

и те, что связаны с психологическими процессами.

2. Понять стрессовую ситуацию можно лишь изучив защитные

механизмы, которые возникли в результате данной угрозы. Это

физиологические и поведенческие реакции, которые обусловлены

внутренним психологическим состоянием индивида. Несомненным

является тот факт, что структура реакции на стресс неразрывно связана с

психологическими особенностями личности, которая взаимодействует с

данной ситуацией через процессы оценки и самозащиты [10].

В результате того, что существует неоднозначность в понятии

трактовки «стресса», в ряде работ отечественных (в частности)

исследователей данный термин был заменен на «психологическую

напряженность» [28].
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1.1.3. Психологическая напряженность.

Психологический стресс – это то психическое состояние, которое

представляет из себя форму отражения индивидом негативной ситуации. В

зависимости от того, какие происходят процессы деятельности, влияние на

которые оказывает разнообразные выбранные цели и мотивы,

вырабатывается и особенность психического отражения. Данные мотивы

дополняются эмоциональной нагрузкой, которые занимают не последнее

место в возникновении и степени протекания психического стресса. В

следствии этого появились понятия синонимы: «нервно-психическое

напряжение», «эмоциональная напряженность», «эмоциональный стресс».

Все они выражают эмоциональное состояние человека, где выделяются его

переживания [25].

Но, согласно мнению Н.И. Наенко, данные понятия не могут быть

дифференцированы, т.к. эмоциональный компонент в каждом из них

приобретает свой особенный удельный вес. Ряд других исследователей так

же согласись с вышесказанным мнением, следовательно, «психическое

напряжение» является родовым «эмоциональному стрессу». Так же Н.И.

Наенко выделил роль эмоций в отражении условий, где происходит

деятельность. Они регулируют её [16].

В структуре психологической напряженности особо место

принадлежит мотивационным и эмоциональным компонентам. Поэтому

необходимо разделить психическое напряжение на два вида:

1. Процессуальный мотив деятельности. Он представляет из себя

связь между объективным и субъективным характером деятельности.

2. Эмоциональная напряженность. На первом плане находится мотив

самоутверждения в процессе деятельности. Он, в свою очередь, не связан с

целью и включает в себя эмоциональное переживание [16].

Психическая напряженность представляет из себя особую реакцию

человека на сложную ситуацию, которая зависит от вида данной ситуации,

от уровня восприимчивости к ней индивида. Реакция может быть
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разнообразной в зависимости от особенностей отражения ситуации

человеком.

Исследователи не могут привести конкретного разграничения между

«психологическим» и «эмоциональным» стрессом. Большинство из них

используют данные понятия как синонимы друг другу [6].

В настоящий момент данные понятие чаще всего используют как

синонимы. Также они оба не имеют однозначного и конкретного

определения. Некоторые ученые определяют «эмоциональный стресс», как

разнообразные состояния индивида и его организма: от физиологических и

психологических состояний до патологии, которая возникла в результате

эмоционального напряжения [10].

1.1.4. Тревожность и эмоциональная реакция. Формирование «угрозы».


[…]


входило изучение теоретических основ стрессорных факторов,

определение оптимального метода анализа психоэмоционального

состояния пациентов, а также выявление корреляции между уровнем

тревожности и распространенностью патологических процессов в полости

рта.

В работе приняли участие 60 студентов в возрасте от 20 до 25 лет.

Исследование состояло из клинического обследования пациентов и оценки

их психологического статуса. Клиническое обследование заключалось в

осмотре полости рта и определении индексов КПУз и КПИ.

Психоэмоциональный статус определяли путем анкетирования. Для

каждого пациента была составлена анкета, состоящая из 3 блоков: тест по

методике Спилберга-Ханина, определяющий СТ, стоматологическая шкала

Кораха, а также опросник по доминантным факторам тревожности.

Статистический анализ данных проводился при помощи программ

Statistica (Statsoft-Russia) и MS Office Exel.

Далее при помощи сервиса «Медицинская статистика» и расчетных

формул был выполнен корреляционный анализ по критерию корреляции

Пирсона, для определения линейной связи между двумя количественными

показателями, а также оценить ее тесноту и статистическую значимость.

Проводилась корреляция между такими показателями как уровень СТ и

индекс КПУз, а также уровень СТ и индекс КПИ.

Проведенная обработка результатов анкетирования показала, что,

исходя из методики определения СТ по Спилбергу-Ханину, низкий

уровень тревожности отмечается у 10% обследуемых. Средней

43

интенсивностью тревожности обладает большинство (66,7%) пациентов.

Высокий уровень СТ, который требует значительной коррекции, проявили

23.3% респондентов.

По анализу шкалы стоматологической тревожности Кораха (DAS)

были получены следующие результаты: положительным отношением к

лечению обладают 13,3% обследованных пациентов. У 31,7% наблюдается

устойчивая нейтральная позиция. Еще 38,3% участников исследования

проявляют нейтрально-отрицательную реакцию, но не нуждаются в

коррекции. У 16,7% пациентов наблюдается выраженная дентофобия.

После результирования данных, полученных при анализе анкет,

содержащих две различные системы определения психоэмоционального

статуса (тест Спилберга и шкала Кораха), можно сделать вывод о том, что

эти методики сопоставимы, и возможно их применение изолированно друг

от друга. Таким образом, на амбулаторном приеме более рационально

использование одной из систем.

Также по данным анкетирования было выяснено, какие факторы

являются доминантными, среди стрессогенных на стоматологическом

приеме. Большинство пациентов 26,7% обозначили, что наиболее

значимым стрессорным фактором на стоматологическом приеме для них

является трансляция негативного опыта лечения из других сфер медицины

на стоматологию. Вторым в рейтинге значимости причин тревожности

является чужой отрицательный опыт при стоматологических

вмешательствах. Его определили доминантным 23,3% обследованных. 21,7%

респондентов определили наиболее важным аспектом стресса личный

негативный опыт. Следующим по стрессогенности является медиа-фактор,

такой как отрицательное изображение стоматолога в сети Интернет,

негативные истории о лечении и общении с врачами, изображенные в кино,

мультфильмах и СМИ. Данный фактор наиболее тревожит 9 человек (15%).

13,3% пациентов определяют доминантным фактором ощущение

невозможности контролировать ситуацию.
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К каждому блоку анкетных данных были сконструированы

наглядные диаграммы и графики, позволяющие более легко и точно

анализировать информацию.

По данным клинического осмотра были составлены таблицы,

отражающие значения индексов КПУз и КПИ. Исходя из показателей

индекса КПУз, легкую степень распространенности поражения имеют 16,7%

обследованных, среднюю – 51,6%, высокую – 31,7%. По данным индекса

КПИ, 35% пациентов имеют риск развития заболеваний периодонта, но без

патологических изменений на данный момент. У 43,3% осмотренных

имеются признаки легкой степени патологии, 5% имеют среднюю степень,

у 1,7% пациентов наблюдаются признаки тяжелой деструкции периодонта.

После составления итоговой таблицы и сопоставления результатов

ситуативной тревожности пациентов и их показателей индекса КПУз, был

высчитан критерий корреляция Пирсона. Коэффициент корреляции

Пирсона составил 0,69. Данное значение показывает высокий уровень

связи, который также является статистически значимым. Для проверки

точности статистических расчетов был проведен персональный анализ

анкет и данных клинического осмотра. При этом было выявлено, что

уровень СТ и значения индекса КПУз действительно взаимосвязаны.

При определении корреляции уровня СТ пациентов и показателей

индекса КПИ, достоверно значимой связи не было определено ни

математически, ни путем персонализированных расчетов.

Таким образом, можно сделать вывод, что уровень ситуативной

тревожности влияет на стоматологический статус пациента, вследствие

чего, психоэмоциональное состояние нуждается в анализе, а также, при

необходимости, своевременной коррекции.
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3.2. Выводы.

1. Оптимальным способом оценки психоэмоционального

состояния пациентов в условиях амбулаторного приема является тест-

анкета по системе Кораха.

2. Большинство взрослых пациентов в возрасте от 20 до 25 лет

обладают средним (66,7%), либо высоким (23,3%) уровнем тревожности.

Основными стрессогенными факторами являются трансляция опыта из

других областей медицины и чужой негативный опыт лечения.

3. Уровень ситуативной тревожности пациентов имеет

непосредственное влияние на их стоматологический статус. Чем выше

тревожность, тем выше интенсивность кариозных поражений.

3.3. Практические рекомендации.

1. При работе с пациентами стоит учитывать их

психоэмоциональный статус с целью коррекции и создания

благоприятного прогноза лечения.

2. Для определения ситуативной тревожности пациентов можно

использовать краткий тест Кораха. Однако, при планируемом длительном

лечении, либо объемном вмешательстве, также при необходимости

установить с пациентом контактное взаимодействие, может потребоваться

анализ СТ и ЛТ с применением метода Спилберга-Ханина.
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