ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студентки 5 курса 526 группы

Факультета стоматологии и медицинских технологий

Санкт-Петербургского Государственного Университета

специальность 060201 – Стоматология

Соколовой Ирины Сергеевны

ТЕМА: «Исследование стрессорного фактора на стоматологическом

приеме».

Выпускная квалификационная работа Соколовой Ирина Сергеевны

посвящена такой теме как, стрессорные факторы, которые влияют на

пациентов, а также их взаимосвязь со стоматологическим статусом.

Актуальность выбранной для квалификационной работы темы

определена тем, что вопрос дентофобии и помощи стоматологическим

больным в преодолении стресса является одной из наиболее важных в

повседневной деятельности любого врача, так как для многих людей

стоматологическое вмешательство сопровождается значительным

эмоциональным стрессом.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, выводов и

библиографического списка, что соответствует общепринятым требованиям.

Структура работы логична, материал излагается последовательно, написана

корректным научным языком, достаточно хорошо технически оформлена.

Тема работы, заявленная к рассмотрению на страницах выпускной работы,

раскрыта надлежащим образом.

Литературный обзор раскрывает такие темы, как сущность явления

стресса, влияние стрессовых ситуаций на общесоматичекое состояние

человека, компоненты стресса. Также объясняется понятие тревожности,

особенности стрессов на стоматологическом приеме, пути его преодоления.

Вторая глава посвящена описанию проведения методики клинического

исследования по определению стоматологического статуса, а также

психологического исследования, направленного на изучение

психоэмоционального состояния пациентов и уровня их тревожности. Третья

глава содержит результаты анализа данных клинического и

психологического исследований, выявление корреляционной связи между

ситуативной тревожностью и стоматологическим статусом пациентов.

Можно обоснованно заключить, что в проведенном исследовании

доказана результативность. Автор достиг запланированной в исследовании

цели и добился позитивных результатов. Выпускная квалификационная

работа является законченным научно-исследовательским трудом,

выполненным автором самостоятельно на достаточно высоком научном

уровне.

Анализ содержания работы, позволяет констатировать, что автор

корректно использует современную методологию научных исследований,

аргументирует собственные выводы результатами собственных

исследований и исследований других специалистов, статистическими

данными, логическими доводами.

Таким образом, выпускная квалификационная работа студентки

Соколовой И. С. является самостоятельным, законченным исследованием,

выполненным в соответствии с требованиями, предъявляемым к работам

подобного рода на кафедре стоматологии и медицинских технологий СПбГУ,

и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель:

профессор, выполняющий лечебную работу, с

возложенными обязанностями заведующего кафедрой стоматологии СПбГУ,

д.м.н. Соколович Н.А.
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